¹ Mariano Sozzini [Socini] [Il Vecchio] (1401-1467): Sieneese ju-ris-t and academic. See DVI, ch. 18, for another description of Soz-zini's versatile genius.

² Reference to the title of Pic-colomini's novel *Historia de duo-bus amantibus* (1444) written, he says, at Sozzini's request.

³ Church law and civil law.

⁴ Boethius, Anicius Manlius Seve-rinus (ca. 480 - ca. 525): Roman noble, consul, and philosopher. He translated Euclid' work on geome-try.

⁵ "numeri": It is unclear why Pic-colomini mentions Macrobius in connectiom with numbers.

⁶ Vergilius: *Aeneis*, 5: 475.

⁷ Entellus: Friend of the Trojan king, Acestes. Participant in a wrestling match held at the funeral of Aeneas' father Anchises. Ver-gilius: *Aeneis*, 5: 387-484.

⁸ Statius, Publius Papinius (ca 45- ca. 96): Greco-Roman poet. Au-thor of the *Thebaid* and the *Achil-leid* (unfinished).

⁹ Tydeus: (Myth.) Aetolian hero.

¹⁰ Statius: *Thebais*, 1: 417.

¹¹ Apelles (fl. 4th century BCE): Greek painter.

¹² Praxiteles (fl. 4th century BCE): Greek sculptor.

[2] Novi¹ meis diebus² plerosque studiis litterarum deditos, disciplinis³ qui admodum abundabant, abundabant, sed hi nihil civilitatis habebant nec rem publicam nec domesticam regere norant⁴. Stupuit Pagliarenensis⁵ et furti vilicum accusavit, qui suem fetam undecim porcellos, asinam⁶ unam dumtaxat enixam pullum retulerat. Gomitius Mediolanensis gravidum se putavit diuque partum veritus est, quia se uxor ascendit. Hi tamen juris⁷ maximum lumen habiti sunt. In aliis praeterea vel fastum vel avaritiam invenies, hic perliberalis est. Plena illi semper domus est honestis hospitibus. Nulli adversus est⁸, pupillos tuetur, aegros solatur, pauperibus subvenit, viduas juvat, nulli indigenti indigenti deest. *Vultus* ejus quasi *Socraticus semper est idem*⁹. In adversis fortem animum praebet. Nulla fortuna inflatur. Versutias non ut exerceat sed ut caveat quaslibet novit. Civibus dilectus est, peregrinis amatus. Nulli odiosus est, nulli gravis.

[3] At homo tantarum virtutum {268r} cur nunc rem leviusculam exigit¹⁰, non scio. Illud¹¹ scio, nihil me illi negare¹² ¹³ fas est. Eum namque, dum Senis essem, unice dilexi, nec diminutus est amor, quamvis separatus sit. Is quoque, cum esset ceteris naturae dotibus praeditus, tamen¹⁴ hoc¹⁵ maxime bono¹⁶ pollebat, ut nullius erga se sterilem esse amorem sineret. Hujus ergo rogatus non censui¹⁷ respuendos scripsique¹⁸ *duorum amantum* casus, nec¹⁹ finxi. Res acta Senis est, dum Sigismundus imperator illic degeret. Tu etiam aderas et, si verum his auribus hausi, operam amori dedisti. Civitas Veneris est. Ajunt, qui te norant²⁰, vehementer quod arseris²¹, quodque²² nemo te gallior fuerit²³. Nihil ibi amatoriae gestum te inscio putant. Ideo *historiam* hanc, ut legas, precor, et an vera scripserim videas, nec reminisci te pudeat, si quid hujusmodi nonnumquam evenit tibi, homo enim fueras! Qui numquam sensit amoris ignem, aut lapis est aut bestia. Isse²⁴ namque vel per deorum²⁵ medullas non lateat²⁶ igneam favillam.